
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

PO COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO

REG. DET. DIR. N. 735 / 2017

Prot. Corr. n. 20° - 7/1/23/5 - 2017 

Sez: 887

OGGETTO: Acquisto  pile  urgenti  per  i  Civici  Musei  dell'Area Educazione Universit�Ricerca 
Cultura e Sport.  Affidamento fornitura ed impegno di spesa di euro 80,52.- (Iva inclusa).  CIG 
ZF21DF1469. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che è pervenuta da parte della Posizione Organizzativa del Servizio “Coordinamento 
Amministrativo e delle Attività Culturali”  la richiesta urgente di provvedere, per il Civico Museo 
del Castello di San Giusto e i Musei Scientifici, all'acquisto di varie tipologie di pile al fine di 
consentire il normale funzionamento delle attrezzature da lavoro in dotazione, con particolare 
riferimento al raggiungimento degli standard di qualità previsti per il conseguimento del relativo 
certificato di qualità dei Musei;

dato atto di non fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) in 
quanto l'importo presunto relativo alla fornitura in oggetto risulta inferiore all'importo minimo di 
consegna previsto per gli ordini diretti in Mepa ed è comunque inferiore rispetto la soglia di euro 
1.000,00 indicata dalla legge n. 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502;

dato  atto che  trattasi  di  fornitura  standardizzata  e  l'aggiudicazione  avviene  a  favore  del 
concorrente che avrà offerto il prezzo totale più basso, ferma restando la corrispondenza con le 
caratteristiche richieste ai sensi dell'art. 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 

considerato quindi di rivolgersi alle seguenti n. 3 ditte specializzate nella fornitura dei prodotti  
richiesti: Nuova Dick -  P.Iva 00862170321; Printer S.r.l - C.F. e P.Iva 01035850328 e Sonepar - 
C.F. e P.Iva 00825330285;
Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675  8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  735 / 2017



Pag. 2 / 4

considerato che  in  risposta  alla  richiesta,  la  Nuova  Dick  ha  espliciatato  l'impossibilità  di 
effettuare una fatturazione per importi minimi e quindi non ha presentato un formale preventivo;

dato atto che, le altre due ditte hanno presentato un preventivo, conservato in atti, da cui si  
evince che il prezzo più basso è stato offerto dalla ditta Printer S.r.l.  con sede in piazzale De 
Gasperi, 3/5 A – 34139 Trieste (TS)  C.F. e P.Iva 01035850328; 

ritenuto,  pertanto,  opportuno procedere ai  sensi  dell'art.  36,  punto 2,  lettera a)  del  Decreto  
Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 all'affidamento della fornitura alla ditta Printer S.r.l.  con 
sede in  piazzale De Gasperi,  3/5  A – 34139 Trieste (TS)  C.F.  e P.Iva 01035850328,   per 
l'importo pari ad euro 66,00.- Iva esclusa,  per un totale complessivo di euro 80,52.- Iva (22%) 
inclusa;

preso atto che dal I  gennaio 2017 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014 e che 
la spesa per la fornitura in oggetto non è supriore ad un dodicesimo degli  stanziamenti del  
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti;

dato  atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

dato atto che: 
- ai sensi del D.Lgs. n. 118 dd. 23.06.2011, la scadenza dell'obbligazione giuridicamente 

perfezionata, è l'anno solare 2017;
- il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura al termine della completa fornitura;

visti:
- il D. Lgs. n. 50/2016, con particolare riferimento l'art. 36;
- l'art.  131  del  vigente  Statuto  del  Comune  di  Trieste  relativamente  alla  competenza 

all'adozione dell'atto;
- l'art.107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  

267);

espresso il  parere  di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

vista la Determinazione Dirigenziale n. 9/2014 e successive modifiche ed integrazioni, tra cui la 
determinazione dirigenziale n. 47/2015, con cui sono stati parzialmente modificati i contenuti ed 
è stato confermato alla dott.ssa Donatella Quarantotto l’incarico per la posizione organizzativa 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675  8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  735 / 2017



Pag. 3 / 4

“Coordinamento Amministrativo” nell’ambito dell’Area Educazione Università Ricerca Cultura e 
Sport a decorrere dal 01.05.2014;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, la spesa complessiva di euro 80,52.- 
Iva  (22%)  inclusa,  necessaria  per la  fornitura  urgente  di  pile  utili  a  consentire  il  normale 
funzionamento  delle  attrezzature  da  lavoro  in  dotazione  ai  Civici  Musei,  con  particolare 
riferimento al raggiungimento degli standard di qualità previsti per il conseguimento del relativo 
certificato di qualità dei Musei;

2. di affidare, per i motivi esposti in premessa, la fornitura ditta Printer S.r.l. con sede in piazzale  
De Gasperi, 3/5 A – 34139 Trieste (TS)  C.F. e P.Iva 01035850328, per l'importo pari ad euro 
66,00.- Iva esclusa,  per un totale complessivo di  euro 80,52.- Iva (22%) inclusa, come da 
offerta conservata in atti; 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti, degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
sono compatibili  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le  regole di  finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della  
Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che la fornitura di cui trattasi verrà a scadere nell’anno 2017;

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

– anno 2017 - euro  80,52.- Iva (22%) inclusa;

6.  di  autorizzare  la  liquidazione  delle  fatture  emesse  dall'impresa  a  fornitura  eseguita,  
riscontrate regolari e conformi alla fornitura ricevuta;

7. di impegnare la spesa complessiva di euro  80,52.- Iva (22%) ai capitoli di seguito elencati:  
Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00148
500

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO 
- rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'AREA

M1000 U.1.03.01.
02.999

1210 00012 01202 D 40,26 2017:40,2
6

2017 00148
700

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
MUSEI 
SCIENTIFICI - 
rilevante IVA - A 
CURA 

M4002 U.1.03.01.
02.999

1210 00012 01202 D 40,26 2017:40,2
6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675  8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  735 / 2017



Pag. 4 / 4

DELL'AREA

 
LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Donatella Quarantotto

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Donatella Quarantotto Tel: 040 675  8008 E-mail: 

donatella.quarantotto@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Antonella Coppola Tel: 040 675 4023 E-mail: antonella.coppola@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  735 / 2017



 Atto n. 735 del 22/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DONATELLA QUARANTOTTO
CODICE FISCALE: QRNDTL64H48L424F
DATA FIRMA: 23/03/2017 15:58:58
IMPRONTA: 905EB5D2FD7378D9228C31A4C906446A0AE6C019C9FE92A82F057EEC4ED5E83D
          0AE6C019C9FE92A82F057EEC4ED5E83DC2C65688D1E03EA73F911FEC4D0BF1E8
          C2C65688D1E03EA73F911FEC4D0BF1E8FF3CC01A3CFB82935641452C91B48EB4
          FF3CC01A3CFB82935641452C91B48EB43D6A4EC943327440AD570F5556EE566B


